Vobis autem in cathedralibus aedibus Sacerdotes vestros dioecesanos ac religiosos, qui presbyterium Ecclesiarum particularium seu dioecesium singularum constituunt, convenientibus, hi — ut statutum est — promissa renovabunt olim ordinationis sacerdotalis suae prolata die inque vestris ut Episcoporum manibus veluti deposita. Huc respicientes, iisdem Epistulam propriam dari curavimus, quae — ut probe confidimus — efficiet, ut et vos et illi etiam altius ex ea unitate vivatis, id est ex vinculo illo arcano, quo in unico Christi sacerdotio inter nos coniungimur; quod per Crucis sacrificium est perfectum, ut Ille «in Sancta» <sup>5</sup> introire mereretur. [...]

[392] Renovetur quidem etiam vestra erga Sacerdotes dilectio, quos Spiritus Sanctus vobis dedit atque credidit veluti muneris vestri pastoralis intimos socios. Curate eos quasi filios maxime dilectos, fratres, amicos. Necessitates eorum omnes animadvertite; de eorum spirituali progressionem atque de illorum perseverantia in gratia sacramenti sacerdotii peculiariter modo estote solliciti. 3687

Quoniam ipsi in manibus vestris proferunt — ac quotannis renovant — promissa sacerdotalia et praesertim officium pertinens ad caelibatum, id agite, ut illa adimpleant, sicut sanctae Ecclesiae traditio poscit, ab ipso Evangelii spiritu orta. [...]

Venerabiles ac Dilecti Fratres! Haec omnia, quae vobis scribimus, dum sacrum diem Cena Domini penitus vivere paramus, «diem festum Sacerdotum», arcte coniungere cupimus cum fausto omi- 3688

<sup>3</sup> Mt. 28, 20.

<sup>4</sup> Io. 15, 15 s.

<sup>5</sup> Hebr. 9, 12.

ne, quod Apostoli eodem die ex ore amatissimi Magistri audierunt: «ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat». <sup>7</sup> Quem fructum non nisi in Ipso, in vite, <sup>8</sup> manentes afferemus. Hoc videlicet Paschae suae antecedente die in oratione dixit, quam habuit discessurus: «Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere». <sup>9</sup> Quid maius vobis, Dilecti Fratres, exoptemus, quidve maius exoptemus inter nos nisi hoc ipsum: ut in Eo, Iesu Christo, maneamus et fructum, manentem quidem fructum, afferamus? Haec accipite vota. Nitamur unitatem nostram magis magisque firmare; nitamur ex hoc Sacro Triduo Paschae Domini Nostri Iesu Christi etiam ardentius vivere.

<sup>7</sup> Io. 15, 16.

<sup>8</sup> Cf. Io. 15, 1-8.

<sup>9</sup> Io. 15, 5.

## De sacerdotio ministeriali

Die 8 aprilis 1979 Ioannes Paulus II ad universos Ecclesiae Sacerdotes Epistolam de sacerdotio ministeriali misit, in qua etiam munus liturgicum sacerdotum exponit.

ED. - Lat.: AAS 71 (1979) 393-417. Gall.: DC 76 (1979) 352-360. Germ.: VAS 7, 7-26; *Dienst aus der größeren Liebe zu Christus*, Freiburg i. Br. 1979, 15-50; HK 33 (1979) 241-249. Hisp.: E 39 (1979) 519-526. Ital.: EV 6, 901-939; RD 24 (1979) 195-200; *Il sacerdote dono di Cristo per la comunità* = Servizio dell'Unità 18, Leumann (Torino) 1979, 7-32. Lus.: LRC 43 (1979) 243-250. Neer.: AK 34 (1979) 415-430; BTD 5, 9-28; WKD 6, 7-23.

COMM. - Germ.: H.U. v. BALTHASAR, in: *Dienst aus der größeren Liebe zu Christus*, Freiburg i. Br. 1979, 51-69. Ital.: D. GRASSO, in: *Rivista del Clero italiano* 60 (1979) 502-507; CC 130/II (1979) 105-113; C. SORGI, in: OR 12-IV-1979, 1. Neer.: A. VAN HOOFF, in: *Communio. Internationaal Katholiek Tijdschrift* 4 (1979) 379-388.

1. *Vobis sum Episcopus, vobiscum sacerdos*

[393] Novo incipiente Nostro in Ecclesia ministerio, oportere prorsus existimamus vos ipsos Nos alloquamur, vos — inquamus — omnes, nullo quidem excepto, Sacerdotes tam dioecesanos quam religiosos qui Nostri estis fratres propter Ordinis sacramentum. Iam a principio Nostram testificari volumus fidem erga illam vocationem quae vos cum Episcopis vestris consociat peculiari in quodam sacramenti ministerii que consortio quo Ecclesia aedificatur, Christi mysticum corpus. [...]

Vos scilicet sine intermissione cogitamus, pro vobis precamur, vobiscum conquirimus vias spiritalis coniunctionis operaeque adiutricis, quoniam vi Ordinis sacramenti, quod etiam Nos ex manibus recepimus Episcopi Nostri (metropolitae Cracoviensis Adami Stephani Cardinalis Sapieha, periturae numquam memoriae), vos Nostri estis fratres. Accommodatis proin ad rem notis Sancti Augustini verbis, cupimus hodie dicere vobis: «Vobis sum Episcopus, vobiscum sum Sacerdos». <sup>3</sup> Insignis enim hodie offertur occasio quae Nos adducit ut nonnullos animi sensus Nostros per hanc vobis epistolam commendemus,

<sup>3</sup> «Vobis enim sum episcopus, vobiscum sum christianus»; *Serm.* 340, 1: PL. 38, 1483.

instante scilicet Feria V in Cena Domini. Haec annua sunt sacerdotii nostri sollemnia quae totum congregant cuiusque dioecesis Presbyterium circa Episcopum proprium communi in Eucharistiae celebratione. Hoc pariter die cuncti rogantur Sacerdotes ut coram et cum Episcopo suo renovent promissa iam Ordinationis sacerdotalis tempore data. Id Nobis vicissim permittit ut una cum singulis Fratribus in Episcopatu Nostris praesentes adsimus inter vos speciali vobiscum constricti vinculo unitatis, ac praesertim ut in medio ipso Iesu Christi intersimus mysterio cuius omnes nos sumus participes. [...]